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Provvedimento Prot. n. 293390/2021 del 28.10.2021 (Antifrode)  

Modalità di emissione di fatture elettroniche non imponibili ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. 
c) del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 trasmesse tramite il 
Sistema di Interscambio (SdI) di cui all’articolo 1, commi 211 e 212, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244  

Dal 1° gennaio 2022, la fattura elettronica emessa dal fornitore del soggetto emittente la 
dichiarazione d’intento contiene più dettagli.  

In caso di indicazione in una fattura elettronica del numero di protocollo di una lettera d’intento 
invalidata, il sistema d’interscambio (SDI) inibirà l’emissione della fattura senza 
assoggettamento all’IVA. 

 

Dichiarazione di Intento (02.28.60) 



• La dichiarazione può essere trasmessa direttamente, da parte dei soggetti abilitati 
dall’Agenzia delle Entrate, o tramite gli intermediari abilitati alla trasmissione. 
L’intermediario abilitato alla trasmissione telematica delle dichiarazioni è tenuto a rilasciare 
al dichiarante, contestualmente alla ricezione della dichiarazione o all’assunzione 
dell’incarico per la sua predisposizione, l’impegno a trasmettere in via telematica 
all’Agenzia delle Entrate i dati in essa contenuti. L’intermediario è tenuto a consegnare al 
dichiarante una copia della dichiarazione trasmessa e della ricevuta di presentazione della 
comunicazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate.  

• Per emettere la fattura elettronica per operazioni non imponibili, ai sensi dell’art. 8, comma 
1, lettera c), del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, da 
trasmettere al sistema SDI, nei confronti di un esportatore abituale, si deve utilizzare 

esclusivamente il tracciato xml della fattura ORDINARIA (NO SEMPLIFICATA) 
allegato al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 30 aprile 2018 e 
successive modificazioni.  

Dichiarazione di Intento (02.28.60) 



Dove 

nella fattura elettronica ordinaria  

Quando 

nel campo 2.2.1.14 <Natura> il codice N3.5 “Non imponibili - a seguito di dichiarazioni d'intento” 

 

Dichiarazione di Intento 



Come 

 

Nel blocco 2.2.1.16 <AltriDatiGestionali> 

 nel campo 2.2.1.16.1 <TipoDato> deve essere riportata la dicitura “INTENTO”  

 nel campo 2.2.1.16.2 <RiferimentoTesto> deve essere riportato il protocollo di ricezione della 

dichiarazione d’intento (17 cifre) e il suo progressivo (6 cifre)separato dal segno "-" oppure 

dal segno "/" (es. 08060120341234567-000001) 

 nel campo 2.2.1.16.4 <RiferimentoData> deve essere riportata la data della ricevuta 

telematica rilasciata dall’Agenzia delle entrate e contenente il protocollo della dichiarazione 

d’intento.  
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Cliente Esportatore Abituale: Dati dichiarazione di intento, codice iva  
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Per ogni riga di dettaglio …  



Esposizione dati nella fattura elettronica …  
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